2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRG Nº 008/2024

CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE PRECEPTORIA

MÉDICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.

A Pró-reitoria de Graduação da Universidade de Taubaté (UNITAU), em conformidade com a Portaria PRG 051/2024

- Regulamento do Programa de Preceptoria Médica (PPM),  Deliberação CONSEP 261/2022 e a Lei Municipal Nº

5.910/2024, torna público a retificação EDITAL PRG Nº 008/2024 para o credenciamento de médicos interessados

em atuar como preceptores dos acadêmicos do Curso de Graduação em Medicina da Universidade de Taubaté,

publicado da integra no Diário Oficial Eletrônico do Município de Taubaté e  no site https://unitau.br/concursos.

Para fazer constar que, no EDITAL - item 1. DO OBJETIVO DO CREDENCIAMENTO - QUADRO 1 - ÁREAS DE

ATUAÇÃO E LOCAIS DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE PRECEPTORIA

Leia-se:

QUADRO 1 - ÁREAS DE ATUAÇÃO E LOCAIS DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE

PRECEPTORIA

*ver itens 4.3.2 e 8

Para fazer constar que, no EDITAL - item 12. DO CRONOGRAMA DO CREDENCIAMENTO

Leia-se:

ÁREA DE ATUAÇÃO UNIDADE DE SAÚDE
CARGA

HORÁRIA*

PERÍODO DE

ATIVIDADE

URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA

UPA do município de Taubaté

Até 80h

2ª a 6ª - matutino e

vespertino

Sábado - matutino

SAÚDE COLETIVA

Unidades Básicas de Saúde / Unidade

de Saúde da Família dos municípios de

Taubaté, Tremembé e

Pindamonhangaba

Até 210h
2ª a 6ª - matutino e

vespertino

MOLÉSTIAS

INFECCIOSAS

AMI – Ambulatório Médico de

Infectologia
Até 40h

2ª a 6ª - matutino e

vespertino

VIGILÃNCIA

EPIDEMIOLOGICA
SVO – Serviço de Verificação de óbitos Até 40h

2ª a 6ª - matutino e

vespertino

https://unitau.br/arquivos-downloads/051-24-regulamento-de-preceptoria-do-curso-de-medicina.pdf
https://unitau.br/arquivos-downloads/051-24-regulamento-de-preceptoria-do-curso-de-medicina.pdf
https://unitau.br/arquivos/deliberacoes/consep_261_2022.pdf
https://camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L59102024.html
https://camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L59102024.html
https://unitau.br/concursos

12. DO CRONOGRAMA DO CREDENCIAMENTO

DATA EVENTO LOCAL

04/04/2024 Publicação do Edital

Site da UNITAU: https://unitau.br/concursos (aba

servidores/comunidade)

16/04/2024

a

24/04/2024

Período de credenciamento

Formulário Eletrônico unitau.me/credenciamento-

preceptoria

25/04/2024

a

26/04/2024

Análise da comissão para o

deferimento e indeferimento

dos credenciados

26/04/2024  Divulgação dos resultados

Site da UNITAU: https://unitau.br/concursos (aba

servidores/comunidade)

Até

29/04/2024
Recebimento de recursos

Formulário Eletrônico unitau.me/recurso-

preceptoria

30/04/2024 Divulgação do resultado final

Site da UNITAU: https://unitau.br/concursos (aba

servidores/comunidade)

02/05/2024
Início das atividades de

preceptoria

Permanecem inalterados os demais itens do EDITAL.

Taubaté, 09 de abril de 2024.

Profa. Dra. Máyra Cecilia Dellú
Pró-reitora de Graduação

https://unitau.br/concursos
unitau.me/credenciamento-preceptoria
unitau.me/credenciamento-preceptoria
https://unitau.br/concursos
unitau.me/recurso-preceptoria
unitau.me/recurso-preceptoria
https://unitau.br/concursos